
 
 

COMUNE DI VALLO DELLA LUCANIA 
( Provincia di Salerno ) 

ORIGINALE   

DEL VERBALE DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                          n. 031 del  09/11/2013 

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLA TARSU PER L’ANNO 2013 E 
DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI PAGAMENTO DELLA RATA A 
SALDO. –   

L’anno Duemilatredici, il giorno Nove del mese di Novembre, convocato per le ore 9:30, 
nella sala delle adunanze, sita nell’ex Convento dei Domenicani intitolata al prof. Nicola 
Rinaldi, a seguito di avviso diramato dal Sindaco ai sensi della Legge e dello Statuto 
Comunale vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria. La seduta 
è pubblica di prima convocazione.  

È presente e presiede la seduta il dott. Antonio Aloia, nella sua qualità di Sindaco.  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Claudio Fierro, che provvede alla redazione del 
presente verbale di deliberazione. 

Al momento della discussione dell’argomento in oggetto, risultano Presenti ed Assenti i 
Consiglieri: 

1 dott. Marcello Ametrano      Presente 7 avv. Mauro D’Amato                  Presente 

2 arch. Antonietta Coraggio       Presente 8 dott. Carmine Oricchio Assente 

3 dott. Pietro Miraldi        Presente 9 rag. Emilio Romaniello        Assente 

4 dott. Attilio Molinaro                   Presente 10 dott. Mario Fariello Presente  

5 rag. Francesco Maiese    Presente 17 dott. Pantaleo Mautone                       Presente 

6 avv. Celestino Sansone               Presente 12 avv. Nicola Botti  Presente 

Gli intervenuti sono in numero legale.  

Il Sindaco invita i presenti a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, 
munita dei seguenti pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000: 

[x] dal responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica 

[x] dal responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile 

[  ] non sono stati acquisiti altri pareri trattandosi di atto in cui si formula un mero indirizzo politico 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione istruita dal Responsabile del Settore Tributi e sottoscritta 
dall’Assessore alle Politiche Economiche dott. Pietro Miraldi, allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

Visti  

- L’art. 42 del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- L’art. 14 del D.L. n. 201/2011; 

- L’art. 10 del D.L. n. 35/2013; 

- L’art. 5 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, così come modificato ed integrato con la 
legge di conversione 28 ottobre 2013 n. 124; 

- Il comma 1 dell’art 8 dello stesso decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, che ha differito al 30 
novembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dal suddetto art. 5 del D.L. n. 102/2013 di continuare 
ad applicare la tassa rifiuti solidi urbani (TARSU), anche per l’anno in corso;  

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 13 del 21/05/2013 con cui è stato deciso di 
riscuotere in tre successive rate il tributo sui rifiuti per l’anno 2013;  

Ritenuto di approvare il differimento della scadenza per il versamento dell’ultima rata del tributo 
al 31/01/2014 e di precisare che il versamento allo Stato della maggiorazione standard di 30 
centesimi al metro quadrato debba essere effettuato entro il 16/12/2013; 

Uditi gli interventi dell’Assessore proponente, del Sindaco dott. Antonio Aloia e dei Consiglieri 
avv. Nicola Botti e dott. Marcello Ametrano; 

Dato atto che sono stati acquisiti i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili 
dei servizi interessati,  

Con la seguente votazione resa in forma palese per alzata di mano: 

- presenti:  n. 11 (undici) Consiglieri compreso il Sindaco 

- voti favorevoli:  n.   8 (otto) Consiglieri compreso il Sindaco 

- voti contrari:  nessuno 

- astenuti:   n.  3 (tre: Consiglieri Fariello Mario, Mautone Pantaleo, Botti Nicola);  

A MAGGIORANZA ASSOLUTA  

DELIBERA DI 

Approvare, come approva, l’infrascritta proposta di deliberazione allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e da considerare qui integralmente riportata e trascritta sia 
nella parte narrativa che dispositiva, relativamente all’applicazione della TARSU per l’anno 2013 
ed al differimento al 31/01/2014 della data di scadenza del versamento dell’ultima rata dello 
stesso tributo per l’anno 2013, fermo restando che il versamento della maggiorazione standard allo 
Stato deve avvenire entro il 16 dicembre 2013; 

Incaricare i Responsabili del Settore Polizia Locale e Tributi e del Settore Economico Finanziario 
per la puntuale attuazione della presente deliberazione, in conformità alla proposta allegata.  

Con successiva separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

CC031/’13 

 

 
 
 



COMUNE DI VALLO DELLA LUCANIA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Allegato Delibera di c.c. n" dei 201 > 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER ILCONSIGLIO COMUNALE 
n° __ Seduta del jJM.;ZD13 

avente ad oggetto: Applicazione TARSU 2013 e differimento del pagamento della rata a saldo 

Relaziona sull'argomento l'assessore al Bilancio, dr. Pietro Miraldi. 
Il D.L. n, 201_2011, convertito con modificazioni dalla L. 214_211. e smi, all'articolo 14 Ila introdotto nel nostro 
ordinamento tributario il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione del 
Tifiuti urbani e dei rifiuti assimiiati avviati allo smalti mento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 
normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni. Il tributo. cosiddetto TAR ES, è introdotto cial 
10 gennaio 2013. 
Con il DL n. 102/2013, convertito, con modificazioni, con legge n. 124 del 28.10.2013 sono state approvate ulterion 
disposizioni in materia di TARES. In particolare, l'articolo 5 del DL n. 102/2013 è stato convertito con l'integrazione 
del comma 4-quater ave è previsto che, "in deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-Iegge 6 
dicembre 2011, n. 201, e al comma 3 del medesimo articolo 5, per l'anno 2013 il comune, con provvedimento da 
adottarsi entro il termine fissato per l'approvazione del bilancio di previsione, il Comune può stabilire di continuare ad 
applicare il medesimo tributo o la medesima tariffa relativi alla gestione dei rifiuti urbani utiliuato nel 2012. 
In tale caso, è fatta comunque salva la maggiorazlone prevista dall'articolo 14, comma 13 del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201. Nel caso in cui il comune continui ad applicare per "anno 2013 la tassa per lo smaltimento 
dei rifiuti urbani (Tarsu), in vigore nell'anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti 
dal gettito del tributo è assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla 
fiscalità generale del comune stesso." 
La disposizione, pertanto, consente ai Comuni di applicare anche per il 2013, per la copertura dei costi del servizio di 
rifiuti solidi urbani, il regime tributario applicato nel 2012, 
La scelta di tale opzione ritengo sia opportuna e necessaria, anche alla luce della imminente riforma tributaria 
prevista dal Governo nell'ambito della Legge di Stabilità, che, di fatto. ha soppresso il regime tributario della TARES, 
introducendo dal 2014 il cosiddetto TRISE, composto da TARI e TASI. 
Applicando le tariffe del sistema tributario sui rifiuti del 2012, inoltre, il Comune di Vallo della Lucania garantisce la 
copertura integrale dei costi del servizio, senza necessità di ricorrere agli altri strumenti della fiscalità locale del 
Comune, con risorse diverse dai proventi della Tarsu. 
Con deliberazione n. 13 del 21_05_2013 questo Consiglio Comunale, inoltre. ha stabilito che, per l'anno 2013, il 
tributo dovesse essere pagato in tre rate alle seguenti scadenze 
'prima rata: entro il 30 settembre 2013, acconto 
seconda rata: entro il 31 ottobre 2013, acconto 
terza rata: entro il 31 dicembre 2013, saido/conguagllo 
La norma dell'articolo lO, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013 stabilisce, inoltre che, la rnaggìoraztone standard 
pari a € 0,30 per metro quadrato, la cui riscossione è stata confermata in sede di conversione del DL n, 102/2013, è 
riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unita mente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 17 del decreto legislativo 09 luglio 1997, nr. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente 
postale di cui al comma 35 dell'art. 14 del D.L. n. 201/2011. Tale disposizione, tuttavia, si scontra con la Risoluzione 
n, 9/DF del Ministero dell'Economia e delle Finanze, dove si assume l'obbligo di effettuare il versamento della 
maggiorazione standard di € 0,30 per metro quadrato entro il sedicesimo giorno del mese di dicembre, sia per 
assicurare che il relativo gettito venga contabilizzato nel bilancio dello Stato nell'esercizio 2013, sia per determinare. 
sulla base del gettito introitato, la dotazione del fondo di solidarietà comunale. 
A distanza di alcuni mesi dall'approvazione della delibera di C.C. n. 13, con cui si stabilivano le tre rate di pagamento 
del tributo in argomento. ho valutato l'opportunità di proporre il differimento del saldo, attualmente stabilito al 31 
dicembre 2013, al 31 gennaio 2014. 

..
 
-.
 

.. -. 

..
 
-.
 

. 

, . 
-.
 

' .. 

, . 



La particolare, grave situazione economica finanziaria che sta attraversando il nostro Paese, induce ad intervenire 
laddove è possibile, anche con un piccolo strumento, quale può essere quello del differimento del versamento dei 
tributi. 
Motivo per cui, in forza delle norme richiamate e della citata Risoluzione 9/DF del MEF, laddove. a margine dei 
chiarimenti resi, sii conclude sostenendo che, "... la situazione di carattere eccezionale giustifica una eventuale 
posticipazione al 2014 della scadenza per il pagamento delle rate TARES, fermo restando, come precisato, robbiigo 
di versamento della maggiorazione nell'anno 2013... " propongo al Consiglio Comunale di approvare la persente 
deliberazione concui si stabilisce: 

A) Di applicare anche per l'anno 2013 la tassa rifiuti solidi urbani (TARSU) relativa alla gestione dei rifiuti 
urbani già utilizzata fino al 2012 e al medesimo regime tariffario; 

B) Il differimento del pagamento della terza rata a saldo, dal 31 dicembre 2013 al 31 gennaio 2014. 

~tr~~:~ 6 
.t,·~ )f; \ e-tìGU

Il CONSIGLIO COMUNALE t~/"'" p/P' 
Fatta propria la suesposta relaZione;'"~.:;.-",,"!'.'/ 
Richiamati ed applicati l'articolo 14 del Dl n. 201_2011, l'articolo 10 del Dl n. 35_2013 e ii Dl n. 
103/2013 convertito dalla legge 28.10.2013, n. 124 
Dato atto, che, ia proposta è stata esaminata dal Revisore dei Conti dell'Ente, che ha espresso parere 
favorevole; 
Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevoie di regolarità tecnica 
espresso dal responsabile del servizio competente ed ii parere favorevole di regolarità finanziaria 
espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'articolo 49 dei D.Lgs. 267_2000; 
Tenuto conto che, per quanto non specificamente ed espressamente previsto, si rinvia al regolamento 
comunale e alle norme legislative inerenti ia tassa rifiuti solidi urbani, al d. Igs. n. 507/1993 e alla 
legge 27 luglio 2000 n. 212 "Statuto dei diritti del contribuente", oltre a tutte ie successive 
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia; 
Atteso che le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013) hanno stabilità che, per l'anno 2013, è differito ai 30 novembre 2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con n __ voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n Consiglieri presenti, votanti e 
proclamati; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 
2) Di continuare ad applicare i criteri previsti e applicati nel 2012 per la tassa rifiuti solidi urbani 

(TARSU), relativamente alla gestione dei rifiuti urbani, utilizzando il medesimo regime tariffario; 
3)	 A parziale modifica della deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21.05.2013, di stabilire 

che ii versamento della terza rata del tributo sui rifiuti per l'anno 2013 deve essere effettuato 
entro il 31 gennaio 2014. Si precisa che il versamento della maggiorazione standard di € 0,30 per 
metro quadrato deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2013. 

4) Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale del Comune di Vallo 
della Lucania almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

5) Di incaricare i responsabili del Settore Polizia locale e Tributi e del Settore Economico Finanziario 
per la puntuale attuazione della presente deliberazione; 

6) Di inviare la presente deliberazione relativa alla TARSU al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l'approvazione del bilancio di pervisione. 



li 

Stante l'urgenza a provvedere, il Sindaco chiede di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione 
ed invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto: 

: -. 
IL CONSIGLIO COMUNALE ..
 

Con __,-_ voti favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti, votanti e 
proclamati; 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4 o del
 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
 
Allegare al presente atto il resoconto stenotipografico
 
La seduta è sciolta alle ore _
 

.' .. 
Ai fini della regolarità tecnica: il responsabile del Settore Polizia locale e Tributi 
( X ) - parere favorevole 

ottobre, 2013 

Ai fini della regolarità contabile il responsabile del Settore Economico Finanziario: 
DEl/BERA SENZA SPESA 
( X ) - parere favorevole 

: -. 
li, __ottobre 2013 ." 

, .
 
..
 

, .
 

3 ., 

., 

, .' 



---

Del che si è redatto il presente verbale che viene letto e sottoscritto come di seguito. 

IL SINDACO 

dott.~~Oia 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO
 
dotto Fierro


d~~~ 

ICC031/2013: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA SULLA PROPOSTA: "FAVOREVO 

n Responsabile del Settore competente (POUZLA LOCALE E TRIBUTI I fu doti. Antonio Muslo I 

ICC031/2013: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE SULLA PROPOSTA: "FAVOREVOLE" 

I n Responsabile del Servizio Finanziario 

I fu sig. Cataldo Di Santi 

lo sottoscritto Segretario Comunale, 

Visti gli atti d'ufficio: 

ATTESTO 

che la presente deliberazione: 

lAè stata affissa all'Albo Pretorio il? 1 NO\{. 2Gl~ vi resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi 
come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (n. Reg. Pubbl.); 

oè stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 

[ l diventerà Il è 8ir;~ yt8: esecutiva ad ogni effetto di legge dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione come sopra, ai sensi dell'art. 134, terzo comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Dalla Residenza Municipale, 2 7NDV. 2G13 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(do '0 Fierro) 

Certifico che il presente atto è rilasciato in copia conforme all'originale per uso amministrativo e 
per gli altri usi consentiti dalla legge. 

Dalla Residenza Municipale, _ 
IL SEGRETARIOCOMUNALE 

(dott. Claudio Fierro) 




